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ВВЕДЕНИЕ

Сквозная кератопластика (СКП) долгое время считалась «золотым

стандартом» хирургического лечения больных с эпителиально-эндотелиальной

дистрофией (ЭЭД) роговицы (Дронов М.М., 1978; Копаева В.Г., 1982, 2004;

Малюгин Б.Э., 1994; Борзенок С.А., 2008; Мороз З.И. и др., 2004; Мамиконян

В.Р. и др., 2009; Al-Yousuf N. et al., 2004). С целью улучшения биологических и

функциональных результатов приживления больших трансплантатов роговицы

в разное время предлагались различные модификаций СКП, а именно:

грибовидная (Юшко Н.А., 1971), конусовидная (Тоцкая Т.Д., 1991), ступенчатая

(Ковшун Е.В., 1992) и ряд других.

Однако как сама СКП, так и ее модификации, по-прежнему не исключают

возникновения ряда существенных проблем. Так, проведение операции

сопровождается объемной и длительной разгерметизацией глазного яблока, что

приводит к риску геморрагических и инфекционных осложнений, в

посттрансплантационном периоде нередко развиваются иммунобиологические

реакции тканевой несовместимости и появляются индуцированные аметропии

различной степени выраженности, приводящие к неудовлетворительному

оптическому результату (Копаева В.Г., 1982; Малюгин Б.Э., 1994; Комах Ю.А.,

1995; Мороз З.И. и др., 2004; Борзенок С.А., 2008). Для исключения выше

перечисленных проблем, связанных с СКП, и ведущей роли эндотелиального

слоя в развитии буллезной кератопатии, была предложена техника послойной

замены поврежденных задних слоев роговицы, названная эндотелиальной

кератопластикой и выполняемая с помощью высокоточного,

высокотехнологичного микрохирургического оборудования и инструментария

(Terry M., 2004; Gorovoy M., 2006; Melles G., 2002, 2004).

К настоящему времени предложено несколько модификаций

эндотелиальной кератопластики, одна из которых – задняя автоматизированная
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послойная кератопластика (ЗАПК или DSAEK), получившая наибольшее

распространение в клинике для лечения больных с патологией эндотелия

роговицы различного генеза (Мамиконян В.Р. и др., 2009; Оганесян О.Г., 2011;

Малюгин Б.Э. и др., 2013; Дроздов И.В, 2013; Tan D., Mehta J., 2007; Cursiefen

C., Kruse F.E., 2008; Dickman M.M., Kruit P.J., Remeijer L. et al., 2016).

Суть операции ЗАПК заключается в удалении Десцеметовой мембраны со

слоем пораженного эндотелия роговицы реципиента и замене выкроенным

трансплантатом задних слоев донорской роговицы через разрез шириной 3-5

мм с использованием глайда или инжектора с последующим прижатием

лоскута к задней поверхности роговицы стерильным воздухом (Price F.W.,

Price M.O., 2006; Busin M. et al., 2013). При этом, все этапы

автоматизированного выкраивания заднего трансплантата роговицы

проводятся исключительно в операционной, параллельно с манипуляциями на

глазу пациента, что затягивает время проведения операции. Помимо этого,

вынужденная спешка хирурга при интраоперационном выполнении срезов

донорской роговицы нередко заканчивается перфорацией ультратонкого

трансплантата и отменой операции. До настоящего времени как в России, так

и за рубежом отсутствуют рецептуры консервационных сред для номинальной

дегидратации донорской роговицы и оптимальная техника выкраивания

ультратонких трансплантатов (толщиной 80-130 мкм) методом одинарного

прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка на этапе

предоперационной подготовки (Busin M. et al., 2013; Neff K.D. et al., 2011;

Parekh M., et al., 2013; Tang M., et al., 2013; Boynton G.E., et al.,2012; Ho Wang

Yin et al., 2017). И если в Глазных банках Америки и Европы уже имеются

протоколы выделения задних послойных трансплантатов роговицы, то

алгоритмы получения и заготовки ультратонких трансплантатов трупных

донорских роговиц для задней послойной автоматизированной кератопластики

в системе Российских Глазных тканевых банков до настоящего времени
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отсутствуют.

Помимо этого, следует упомянуть быстро развивающееся направление

фемтосекундного лазерного препарирования донорских роговиц для задней

послойной кератопластики, равно как и использование с этой целью

эксимерных лазеров. При этом нельзя полностью исключить возможность

возникновения коллатерального повреждения тканей ударной волной и

фонового изучения, приводящего к поломкам в ДНК и апоптозу

эндотелиальных клеток (Lubatschowski H. Et al., 1994). Эти обстоятельства

лишний раз подчеркивают необходимость дальнейшего изучения и

оптимизации традиционного механического метода получения ультратонких

трансплантатов методом задней послойной автоматизированной

кератопластики.

Актуальность проблемы и нерешенность вышеперечисленных положений в

технологии ЗПАК обусловили цель и задачи наших исследований.

Цель исследования

Разработка алгоритма предоперационной подготовки заднего послойного

трансплантата роговицы на основе собственной рецептуры консервационной

среды для оптимальной дегидратации донорской роговицы и техники

выкраивания ультратонкого лоскута методом одинарного прохода

микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

Задачи исследования

1. Разработать рецептуру консервационной среды и обосновать ее физико-

химические свойства для оптимальной дегидратации донорской роговицы,

позволяющей выкраивать ультратонкий трансплантат методом одинарного

прохода микротома.

2. Провести исследования морфофункциональных характеристик и
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жизнеспособности культуры кератоцитов и эндотелиальных клеток донорских

роговиц, культивируемых в разработанной среде.

3. Провести морфометрические исследования стабильности, плотности и

жизнеспособности эндотелиальных клеток донорских роговиц после

консервации в разработанной среде.

4. Провести исследования формирования ультратонких трансплантатов из

роговиц, предварительно консервированных в предложенной среде, техникой

одинарного прохода микрокератома в условиях Глазного тканевого банка.

5. Предложить пошаговый Алгоритм заготовки ультратонкого заднего

послойного трансплантата роговицы в условиях Глазного тканевого банка.

Научная новизна исследования

1. Впервые разработана и предложена консервационная среда

оригинальной рецептуры для оптимальной дегидратации донорской роговицы;

обоснованы свойства среды с учетом ее физико-химических свойств,

определяющих оптимальную дегидратацию стромы и жизнеспособность клеток

роговицы.

2. Впервые установлена сохранность морфофункциональных

характеристик культуры кератоцитов и эндотелиальных клеток донорских

роговиц, культивированных в разработанной среде; показано отсутствие

экспрессии маркеров раннего апоптоза каспазного и митохондриального путей

в культуре кератоцитов на 14-е сутки культивирования в разработанной среде.

3. Впервые показано, что консервация донорских роговиц в предложенной

среде способствует дегидратации донорских роговиц до 19 объемных % от

номинального объема с достижением исходных значений к 3-им суткам

консервации с сохранением жизнеспособности эндотелиальных клеток

донорских роговиц, что проявляется в уплотнении наружных клеточных и
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внутриклеточных мембран, в меньшей потере эндотелиальных клеток к 9-ым

суткам консервации в опытной и в контрольной группах, соответственно 2,7%

и 5% кл/мм2.

4. Впервые определена возможность оптимального формирования

ультратонкого заднего послойного трансплантата роговиц, предварительно

консервированных в предложенной среде по сравнению с базисной средой

Борзенка-Мороз (толщиной соответственно 105,3±14,2 и 163,6±10,7 мкм),

техникой одинарного прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого

банка.

Практическая значимость результатов исследования

1. Установлено сохранение жизнеспособности и морфофункциональных

характеристик культуры кератоцитов и эндотелиальных клеток роговицы,

культивируемых в предложенной среде, что указывает на ее биологическую

безопасность для практического использования в клинических условиях.

2. Установлен выраженный эффект оптимальной дегидратации посмертно

отекших донорских роговиц, консервированных в течение 2-3 суток в

предложенной среде по сравнению с консервацией в базисной среде (пропись

среды Борзенка-Мороз), что дает возможность ее применения на

подготовительном этапе перед выкраиванием ультратонкого заднего

послойного трансплантата.

3. Установлена высокая эффективность применения предложенного

Алгоритма предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата

роговицы для получения и заготовки ультратонких трансплантатов методом

одного реза микрокератома в условиях Глазного тканевого банка.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный Алгоритм предоперационной подготовки заднего

послойного трансплантата роговицы, заключающийся в консервации роговицы

в предложенной среде собственной рецептуры для оптимальной дегидратации

стромы и техники выкраивания методом одинарного прохода микрокератома, в

условиях Глазного тканевого банка позволяет получать и заготавливать

ультратонкие задние послойные трансплантаты с наименьшей

интраоперационной потерей эндотелиальных клеток роговицы.

2. Разработанная среда с наличием в ее составе

мембраностабилизирующего препарата и онкотического вещества в

номинальных концентрациях, способствует оптимальной дегидратации

посмертно отекших донорских роговиц (до 19 объемных % от номинального

объема нативной роговицы), сохраняет высокую плотность эндотелиальных

клеток, их ультраструктуру и жизнеспособность, ингибирует процессы апоптоза

до 9-ти суток гипотермической консервации.

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на IX

Всероссийском съезде трансплантологов (Москва, 2018); XV Всероссийской

научно-практической конференции с международным участием: «Федоровские

чтения – 2018» (Москва, 2018), XVI Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием: «Федоровские чтения - 2019»

(Москва, 2019), IV Российском национальном конгрессе с международным

участием «Трансплантация и донорство органов» (Москва, 2019), XII Съезде

Общества офтальмологов России (Москва, 2020).
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Внедрение в практику

Результаты исследований внедрены в работу Головной организации и

ряда филиалов ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Фёдорова» Минздрава России.

Результаты диссертационной работы используются в лекционных курсах

для клинических ординаторов, аспирантов и курсантов Института

непрерывного профессионального образования ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.Федорова», а также ординаторов и

аспирантов кафедры глазных болезней ФГБОУ ВО «Московский

государственный медико-стоматологический университет имени А.И.

Евдокимова».

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 4 печатных работы в

журналах, рекомендованных ВАК РФ; получен 1 патент РФ на изобретение.

Структура и объем диссертации

Работа изложена на 136 страницах компьютерного текста;

иллюстрирована 21 таблицей, 23 рисунками. Список литературы включает 140

источников, из них 42 отечественных и 98 иностранных. Диссертация состоит

из введения, 4-х глав, включая обзор литературы, материалы и методы и 2 главы

собственных исследований, обсуждения результатов и заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы.
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ГЛАВА ПЕРВАЯ

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Роль Глазных тканевых банков в заготовке трупного донорского

материала для выполнения кератопластик

В 1935 г. Филатовым В.П. в СССР впервые в мире была организована

Лаборатория по заготовке и консервации трупных донорских роговиц [3]. А

первый в мире Глазной банк (ГБ) был открыт в 1945 г. в США (Нью-Йорк), в

Европе – в 1962 г. в Болгарии (София) [51]. В настоящее время в США имеется

более 120 ГБ, заготавливается около 80 000 донорских роговиц в год [79], в

Европе – около 80 ГБ, заготавливается около 60 000 роговиц в год [65]. В

Российской Федерации в 1988 г был организован самый крупный в стране

Глазной тканевой банк (ГТБ) при ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» имени акад. С.Н.Федорова» Министерства здравоохранения Российской

[37; 51], который заготавливает около 500 трупных донорских роговиц в год

только для головной клиники Учреждения.

Глазным банком принято называть медицинское учреждение,

занимающееся поиском, заготовкой, хранением и распределением тканей

глазных яблок, изъятых у доноров-трупов, для трансплантологических целей

[51; 60; 64; 79; 112]. В России учреждения с подобными функциями до 2007 г.

назывались по-разному: Глазной банк [14], Глазной банк тканей [6], Банк

глазных тканей [11], Тканевой банк [27]. В ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» имени акад. С.Н. Федорова» такая структура была

создана приказом Генерального директора (акад. С.Н. Фёдоров) №155 от 22

ноября 1988 г. и наименована Глазным банком. В 2007 г. с учетом

рекомендаций Директивы Европейского Союза 2004/23 в 2007 г это название

13

было уточнено и изменено на ГТБ [3]. В настоящее время в мире по-прежнему

встречаются два варианта названия: ГБ и ГТБ.

ГБ Америки и Европы являются самостоятельными организациями

государственного подчинения. ГБ Америки объединены в Американскую

Ассоциацию Глазных банков (EBAA), которая возникла 50 лет назад как

Служба Глазных банков Америки, а в настоящее время ЕВАА является

составной частью Американской Ассоциации Тканевых банков [79; 112]. В

отличие от Американской ассоциации, Европейская Ассоциация Глазных

банков (EEBA) сравнительно молодая самостоятельная организация созданная

при Европейском Союзе (ЕС). Она была учреждена по предложению N.Ehlers в

1989 г на I-й Европейской Учредительной конференции по Глазным банкам

(Архус, Дания) [111] и существует как самостоятельная организация при

Парламенте ЕС вне деятельности Ассоциации Тканевых Банков Европы [134].

ГТБ ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» имени акад.

С.Н.Федорова» был принят в действительные члены EEBA в 1995 г. [65].

EEBA – это медицинская научно-техническая организация, проводящая

ежегодные встречи своих членов по обмену опытом; требующая от них

выполнения Стандартов Качества, которые ежегодно пересматриваются и

дополняются Комитетом по Стандартам качества при президиуме ЕЕВА; ЕЕВА

стимулирует своих членов к разработке собственных Стандартов качества с

целью достижения наиболее высоких показателей качества и безопасности

трупного донорства роговиц [64; 95; 111]. Эти требования распространяются

только на Глазные банки Европейских стран – членов ЕС.

В 2003 г. постоянно действующая Комиссия по Тканевым и Глазным

банкам при Парламенте ЕС в качестве рабочего Положения о Тканевых и

Глазных банках издала специальную Директиву [64], согласно которой

Тканевым и Глазным банкам Европы предписываются следующие основные

направления деятельности [62]:
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–осуществляет организационно-методическую деятельность;

–производит забор и учет донорского материала в прозектурах;

–производит консервацию роговиц и донорских тканей в различных

режимах и средах;

–осуществляет контроль качества сред, консервации и проверки

трансплантационной пригодности (жизнеспособности) донорских

роговиц;

–решает вопросы распределения и перераспределения донорских роговиц

по другим ГБ и клиникам в случае его избыточного накопления;

–решает научные вопросы по проблеме донорства и трансплантации

роговиц;

–осуществляет разработку методов тканевой и клеточной

фармакологической защиты донорских роговиц.

В последние годы во всем мире активно внедряется технология так

называемой эндотелиальной кератопластики (ЭКП) в силу своей высокой

эффективности в хирургическом лечении эндотелиальных дистрофий роговицы

и буллезных кератопатий, что подтверждается статистическими данными

Американской ассоциации глазных банков (EBAA). Так, доля выполненных

эндотелиальных кератопластик за период с 2010 по 2019 гг. возросла с 19,1 до

30,6%, в то время как объем выполненных сквозных кератопластик (СКП)

сократился с 21,9% до 17,4% в данный период [66, 106]. 2020 г. в связи с

развитием пандемии новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

ознаменовался значительными ограничениями в области трансплантации

органов и тканей и, в частности трансплантации донорской роговицы. В этой

связи, данные по пересадкам роговицы за указанный период, представляются не

показательными и не приводятся.

Директива 2004/23/EC в качестве рабочего документа устанавливает
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стандарты качества и безопасности донорства, юридическое обоснование

донорства, тестирование, производство, консервацию, сохранение и

распространение донорских органов, тканей и клеток человека в системе

Европейской ассоциации глазных банков (EEBA) [54]. На основании базисных

положений Директивы ГБ, отдельно взятых стан – членов ЕС, рекомендуется

разработка собственных Алгоритмов и Стандартной процедуры отбора и

качества трупных донорских роговиц.

В Российской Федерации до настоящего времени не имеется ни одного

официального документа Минздрава России, регламентирующего деятельность

ГТБ, однако имеется единственная утвержденная Росздравнадзором

Медицинская технология «Алгоритм забора и заготовки трупных роговиц

человека для трансплантации (Рег. ФС № 210/243 от 24.06.2010). При этом

данная технология ориентирована только на подготовку трупного донорского

материала в условиях ГТБ для выполнения сквозных кератопластик. Учитывая

бурное развитие технологий по выполнению задних послойных кератопластик,

актуальной является проблема разработки Алгоритма подготовки ультратонких

трансплантатов донорских роговиц в условиях Глазных тканевых банков

Российской Федерации.

1.2. Современные аспекты эндотелиальной кератопластики

До начала XXI века СКП считалась «золотым стандартом»

хирургического лечения больных с эндотелиальными дистрофиями роговицы

различного генеза [3;13; 20;22; 24; 51; 92]. С целью улучшения биологических и

функциональных результатов приживления больших трансплантатов роговицы

в разное время предлагались различные модификации СКП, а именно:

грибовидная [41], конусная [35] и ступенчатая [18] кератопластики.

Однако ни СКП, ни ее модификации не исключают возникновения ряда
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существенных проблем: проведение операции сопровождается объемной и

длительной разгерметизацией глазного яблока, что приводит к риску

геморрагических и инфекционных осложнений, в пост-трансплантационном

периоде нередко развиваются иммунобиологические реакции тканевой

несовместимости и появляются индуцированные аметропии различной степени

выраженности, приводящие к неудовлетворительному оптическому результату

[3;19;20;24;29].

В этой связи в последние двадцать лет силы ученых были сосредоточены

на разработке новых эффективных хирургических техник послойных

кератопластик, способных свести к минимуму выше названные недостатки

СКП, одной из которых является ЭКП. К настоящему времени в литературе

описано множество различных техник и модификаций ЭКП, которые позволяют

свести к минимуму интраоперационные риски и обеспечивают высокий

биологический эффект приживления послойного эндотелиального

трансплантата и достаточно высокие клинико-функциональные результаты.

Одной из таких инновационных техник ЭКП является Задняя послойная

кератопластика (ЗПК), суть которой состоит в селективной замене эндотелия

роговицы реципиента послойным донорским трансплантатом, включающим

задние слои стромы с сохранным эндотелиальным пластом [75;77].

В 1956 г Tillet C. впервые предложил технику селективной замены

поврежденных задних слоев роговицы путем формирования ложа в строме

реципиента [130]. Операция сопровождалась лимбальным разрезом длиной


[…]


контрольной среде Борзенка-Мороз, посредством чего достигается

дегидратирующий эффект посмертно набухшей донорской роговицы.

Проведенное исследование физико-химических свойств предложенной

нами среды показало, что она имеет оптимальный для эндотелиальных клеток

pH (7,40,01), при этом показатель осмолярности статистически выше, чем в

среде Борзенка-Мороз (3260,9 мосм/л и 3230,8 мосм/л соответственно), что

обусловлено большей концентрацией онкотического агента, чем и объясняется

дегидратирующий эффект предложенной прописи. При этом важно отметить,

что, несмотря на умеренно завышенные показатели значений, осмолярность

предложенной среды не входила за рамки референсных значений осмолярности

влаги передней камеры.

В литературе имеются данные по изучению недавно предложенной среды

для дополнительной дегидратации, после стандартной гипотермической

консервации, донорских роговиц – «Thin – C medium» (Alchimia, Italy) [52].

Данная среда в своем составе содержит комбинацию декстранов разной

молекулярной массы T500, T40, имеет pH 7,2–7,4 при осмоляльности 300–360

мосм/кг. Проведенное экспериментальное исследование показало возможность

получения трансплантата задних слоев роговицы с более гладким интерфейсом,

однако, по мнению авторов, проблема непрогнозируемого реза микрокератома и

риск получения перфорации донорского материала остаются по-прежнему

крайне актуальными. Кроме того, предложенная рецептура среды не содержит в

своем составе мембранопротекторных компонентов, повышающих
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устойчивость эндотелиальных клеток роговицы к стрессовому воздействию, в

том числе на интраоперационную травму в процессе выкраивания заднего

послойного трансплантата.

В нашей работе для оценки дегидратирующих свойств предложенной

среды была изучена толщина и масса донорских роговиц (n=8),

консервированных в указанной среде и растворе для хранения роговицы (среда

Борзенка-Мороз), соответственно, в опыте и контроле. Установлено, что

консервация в предложенной среде на 1-е сутки приводит к уменьшению

толщины на 19% с постепенным увеличением и достижением номинальной

величины (масса 0,195±0,015 г; толщина 648±35 мкм) к 3-м суткам; в

контрольной группе дегидратация с первых суток практически не наблюдалась.

Начиная с 3-х суток, гидратация в опытной группе достигала номинальных

значений с тенденцией к стабилизации, поэтому дальнейшее наблюдение не

производилось.

Дальнейшим направлением наших исследований являлось изучение

безопасности среды собственной рецептуры на культурах клеток кератоцитов и

эндотелия донорских роговиц. С этой целью проводили исследования

морфофункциональных особенностей указанных клеточных культур на

пролиферативную активность кератоцитов, апоптоз (в культуре кератоцитов) и

оценку жизнеспособности эндотелиальных клеток. Установлено, что культура

кератоцитов в обеих группах сохраняла свой уникальный фенотип с

выраженной экспрессией характерных маркеров кератоцитов (люмикана и

кератокана) при отсутствии экспрессии α-гладкомышечный актина. Оценка

жизнеспособности культуры кератоцитов в опыте и контроле была сопоставима,

при этом экспрессия маркеров раннего аппоптоза каспазного пути – каспаза 3 и

8, а также митохондриального пути – цитохром С и BAX отсутствовали.
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Пролиферативная активность клеток в обеих группах также была

сопоставимой, что свидетельствовало об отсутствии у предложенного состава

среды стимуляционной и трансформационной активности.

При оценке влияния разрабатываемой среды на культуру эндотелиальных

клеток роговицы было выявлено, что на протяжении 7 дней культивирования в

обеих группах происходит постепенная незначительная потеря их

жизнеспособности. Однако достоверная разница между группами отсутствовала

и не превышала 8-ми %. Иммуногистохимическое исследование выявило

сохранность морфофункциональных особенностей эндотелиальных клеток в

обеих группах, а именно наличие экспрессии маркера помпальной функции –

Na/K АТФазы и маркера плотных межклеточных контактов – ZO-1.

На третьем этапе осуществлялась консервация донорских роговиц с

высоким показателем трансплантабельности 3А (n=24) в предложенной среде

собственной рецептуры (опытная группа) и в базисном растворе для хранения

роговицы (контрольная группа) [3] с целью изучения особенностей

ультраструктуры, плотности и жизнеспособности эндотелиальных клеток

непосредственно на донорских роговицах на протяжении 9-ти суток.

Для оценки состояния клеточных мембран и органелл использовалась

трансмиссионная электронная микроскопия на электронном микроскопе JEM

1200 EX II, Япония. Проведенное исследование показало, что уже на 1-ые сутки

эксперимента в опытной группе наблюдалось уплотнение наружных клеточных

и внутриклеточных мембран с усилением эффекта на 2-ые сутки и

сохранностью до 6-ых суток консервации. При этом в контрольной группе

наблюдалось постепенное истончение и повреждение клеточных мембран

начиная с 5-ых суток: выявлены грубые ультраструктурные изменения с

дегенерацией органелл..

При анализе потери эндотелиальных клеток в связи с развитием апоптоза

обнаружено, что количество поврежденных клеток увеличивалось постепенно и
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к 9-ти суткам консервации в опытной группе достигло всего 2,5 %, в

контрольной группе – 4,3 %.

В результате проведенных исследований было показано, что среда

предложенной рецептуры является биологически безопасной, способствует

дегидратации стромы донорских роговиц, сохранению ультраструктуры

эндотелиальных клеток вплоть до 9-ти суток и проявляет антиапоптотическое

действие.

Полученные результаты позволили перейти к следующему этапу

исследования, а именно к разработке технологии (как части пошагового

алгоритма) получения заднего послойного ультратонкого трансплантата

методом однарного реза микрокератома доноских роговиц, предварительно

консервированных в среде собственной рецептуры с дегидратирующими и

мембраностабилизирующими свойствами.

В результате проведенных исследований на этом этапе было установлено,

что в опытной группе за счет большей дегидратации донорских роговиц

одинарный проход режущей головкой позволяет формировать (статистически

достоверно, p<0,05) ультратонкие задние послойные трансплантаты (105,3±14,2

мкм) по сравнению с группой контроля (163,6±10,7 мкм). Результаты

сканирующей электронной микроскопии сформированных ультратонких

трансплантатов продемонстрировали сохранность архитектоники и картину

умеренной дегидратации коллагеновых волокон стромы донорских роговиц,

консервированных в предложенной среде по сравнению с аналогичными

образцами из группы контроля. Изучение морфофункциональной сохранности

эндотелиальных клеток ультратонкого трансплантата роговицы не выявило

достоверной разницы с контрольной группой, что исключает токсический и

повреждающий эффект консервационной среды собственной рецептуры.
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В результате проведенных фундаментальных исследований нами впервые

был разработан и предложен к практическому применению пошаговый

Алгоритм предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата

роговицы в условиях Глазного тканевого банка с использованием

консервационной среды собственной рецептуры с дегидратационными и

мембраностабилизирующими свойствами и техники одинарного прохода

механическим кератомом.

ВЫВОДЫ

1. С учетом биохимических и физико-химических характеристик

водянистой влаги разработана оригинальная рецептура консервационной среды

для оптимальной дегидратации донорской роговицы перед выкраиванием

ультратонкого трансплантата методом одинарного прохода микрокератомом;

обоснованы ее номинальные физико-химические свойства: осмотичность 326

мосм/л и рН 7,4; при этом степень дегидратации роговицы на 19% достигается в

течение трех суток предварительной гипотермической консервации.

2. Показано, что инкубация культуры кератоцитов в течение 14-ти суток

и культуры эндотелиальных клеток роговицы в течение 7-ми суток в

предложенной среде собственной рецептуры способствует сохранению

уникального фенотипа дифференцированных клеток (наличие экспрессии

люмикана, кератокана и Na/K АТФазы, ZO соответственно); среда

поддерживает жизнеспособность культуры клеток, не вызывает апоптоз в

культуре кератоцитов (отсутствие экспрессии маркеров раннего аппоптоза

каспазного пути – каспаза 3 и 8, а также митохондриального пути – цитохром С

и BAX); потеря эндотелиальных клеток к 7-ми суткам культивирования не

превышала 8% и была сопоставимой с контрольной группой.

3. Морфометрические исследования эндотелиальных клеток донорских

роговиц, консервированных в среде предложенной рецептуры при гипотермии

методом трансмиссионной электронной микроскопии показали, что на 1-ые

сутки эксперимента в опытной группе наблюдалось уплотнение наружных

клеточных и внутриклеточных мембран с усилением эффекта на вторые сутки с

сохранением эффекта до 6-ти суток консервации; потеря эндотелиальных

117

клеток в связи с апоптозом увеличивалась постепенно и к 9-ым суткам

консервации составила 2,5 % (в контрольной группе – 4,3 %).

4. Установлена возможность оптимального формирования ультратонкого

заднего послойного трансплантата роговиц, предварительно консервированных

в предложенной среде с толщиной 105,3±14,2 мкм по сравнению с базисной

средой Борзенка-Мороз (163,6±10,7 мкм), техникой одинарного прохода

микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

5. Разработан и предложен пошаговый Алгоритм предоперационной

подготовки ультратонких задних послойных трансплантатов донорской

роговицы в условиях Глазного тканевого банка, заключающийся в достижении

оптимальной дегидратации стромы посредством консервации в среде

предложенной рецептуры и последующим одинарным резом микрокератома.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Предложенная среда собственной рецептуры имеет в своем составе

фармакологически разрешенный препарат фосфоглив, умеренно повышенную

концентрацию высокомолекулярного онкотического компонента Декстран-

40000 D, обладает выраженным дегидратирующим и мембранопротективным

эффектом, способствует сохранению наружных клеточных и внутриклеточных

мембран, может быть рекомендована для гипотермической консервации

донорских роговиц в течение 6-ти суток как для сквозной, так и для

селективных послойных кератопластик.

2.Для получения ультратонкого заднего послойного трансплантата с

помощью микрокератома LSK Сlassic (Moria) целесообразно проводить

предварительную консервацию донорской роговицы в предложенной среде

собственной рецептуры; рез микрокератомом следует выполнять со стороны

максимальной толщины роговицы по данным ОСТ-пахиметрии головкой «550»

- при толщине >700 мкм; головкой «500» - при толщине от 700 мкм до 600 мкм;

головкой «450» - при толщине <600 мкм.

3. Предложенный Алгоритм предоперационной подготовки заднего

послойного трансплантата роговицы позволяет получать и заготавливать

ультратонкие задние послойные трансплантаты роговицы в условиях Глазного

тканевого банка и минимизировать потерю эндотелиальных клеток и

донорского материала на интраоперационном этапе в процессе выкраивания

лоскута.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГБ Глазной банк

ГТБ Глазной тканевой банк

ДМ Десцеметовая мембрана

ДР Десцеметорексис

ЕС Европейский Союз

ЗАПК Задняя автоматизированная послойная кератопластика

ЗПК Задняя послойная кератопластика

ИФА Иммуноферментный анализ

КОЗ Коррегируемая острота зрения

ОКТ Оптическая когерентная томография

ПТР Показатель трансплантабельности роговицы

ПЭК Плотность эндотелиальных клеток

СКП Сквозная кератопластика

ТО Танатологическое отделение

ТЭДМ Трансплантация эндотелия с Десцеметовой мембраной

ФЛ Фемтосекундный лазер

ЭК Эндотелиальные клетки

ЭКП Эндотелиальная кератопластика

ЭЭД Эпителиально-эндотелиальная дистрофия

DLEK Deep lamellar endothelial keratoplasty

DMEK Descemet membrane endothelial keratoplasty

DMEM/F12 Dulbecco's Modified Eagle Medium: Nutrient Mixture F-12

DSAEK Descemet Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

DSEK Descemet Stripping Endothelial Keratoplasty

EBAA Eye Bank Association of America (Американская Ассоциация Глазных

банков)
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EEBA European Eye Bank Association (Европейская Ассоциация Глазных

банков)

EGF Epidermal Growth Factor (Эпдермальный фактор роста)

FD-OCT Frequency domain- Optical coherence tomography (Фурье-оптическая

когерентная томография)

FGF Fibroblast growth factor (Фактор роста фибробластов)

IGF-1 Insulin-like growth factor 1 (Инсулиноподобный фактор роста 1)

NT-DSAEK Nanothin Descemet’s Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

OSM OptiSol-medium

PBS Phosphate buffered saline

pH pondus Hydrogenii (Водородный показатель)

TGF-b Transforming growth factor beta (Трансформирующий фактор роста b

UT-DSAEK Ultra-Thin Descemet’s Stripping Automated Endothelial Keratoplasty
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