ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ахмедова Алиомара Камиловича на тему: «Алгоритм предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата роговицы в условиях глазного тканевого банка», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5-Офтальмология, 3.1.14 – Трансплантология и искусственные органы.

Сквозная кератопластика долгое время считалась «золотым стандартом» хирургического лечения пациентов с эпителиально-эндотелиальной дистрофией роговицы. Однако, как сама сквозная кератопластика, так и её модификации не исключают риск возникновения ряда существенных проблем. Операция сопровождается объёмной и длительной разгерметизацией глазного яблока, что повышает риск геморрагических и инфекционных осложнений, для уменьшения этих рисков была предложена техника послойной замены поврежденных задних слоёв роговицы, названная эндотелиальной кератопластикой и выполняемая с помощью высокоточного, высокотехнологического микрохирургического оборудования и инструментария.

К настоящему времени предложено несколько модификаций эндотелиальной кератопластики, одна из которых – задняя автоматизированная послойная кератопластика, получившая наибольшее распространение в клинике для лечения больных с патологией эндотелия роговицы различного генеза. До настоящего времени как в России, так и за рубежом отсутствуют рецептуры консервационных сред для номинальной дегидратации донорской роговицы и оптимальная техника выкраивания ультратонких трансплантатов методом одинарного прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка на этапе предоперационной подготовки. Применение фемтосекундного лазера для препарирования донорских роговиц при задней послойной кератопластикой не исключает возможность возникновения коллатерального повреждения тканей ударной волной и фонового излучения, приводящего к поломкам в ДНК и апоптозу эндотелиальных клеток.

Эти обстоятельства лишним раз подчёркивают необходимость дальнейшего изучения и оптимизации традиционного механического метода получения

ультратонких трансплантатов методом задней послойной автоматизированной кератопластики.

Для достижения поставленной цели автором было поставлено несколько задач, основными из которых являются: исследование стабильности, плотности и жизнеспособности эндотелиальных клеток после консервации в разработанной автором консервационной среде, а также предложение пошагового алгоритма заготовки ультратонкого заднего послойного трансплантата роговицы в том числе с применением техники одинарного прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

Научная значимость полученных результатов исследования состоит в том, что выводы и предложения вносят существенный вклад в вопросах консервации донорской роговицы, для оптимальной дегидратации её стромы, а также автором впервые определена возможность оптимального формирования ультратонкого заднего послойного трансплантата роговиц техникой одинарного прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

С практической точки зрения, значимость результатов исследования состоит в том, что внедрение в практику офтальмологии предложенного алгоритма предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата роговицы для получения и заготовки ультратонких трансплантатов методом одного реза микрокератома в условиях глазного банка позволяет минимизировать потерю эндотелиальных клеток и донорского материала на интраоперационном этапе в процессе выкраивания лоскута.

Данная диссертационная работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемыми ВАК Российской Федерации. Следует отметить, что дизайн исследования и выбор сравнительного метода также подобран рационально и демонстрирует основные отличия и преимущества предлагаемой методики. Структура диссертационной работы традиционная, и состоит из введения, четырёх глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Положения диссертации отражены в достаточном количестве рецензированных публикаций и неоднократно обсуждены на авторитетном уровне. Принципиальных замечаний по автореферату нет. Он написан ясно и логично, выводы вытекают из результатов работы и соответствуют целям и задачам исследования.

Таким образом, результаты диссертационной работы Ахмедова Алиомара Камиловича на тему: «Алгоритм предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата роговицы в условиях глазного тканевого банка» способствует решению одной из актуальных задач современной офтальмологии, а сама диссертационная работа написана на высоком научном уровне, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 - Офтальмология.

Директор Оренбургского филиала ФГАУ
«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава
России, д.м.н., профессор

Чупров Александр Дмитриевич

«24» 05 2022 г.

Личную подпись д.м.н., профессора Чупрова А.Д. заверяю
Специалист по кадрам

Мотовилова А.Ю.

Оренбургский филиал Федерального государственного автономного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Фёдорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 460047, г. Оренбург, ул. Салмышская, д. 17

Телефон: +7 (3532) 38-80-30

Факс: +7 (3532) 64-76-35

Электронная почта: info@ofmntk.ru